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 ABSTRACT

National parliaments in EU’s Common Foreign and Security Policy (CFSP) and Common Security

and Defence Policy (CSDP) have been reckoned as the neglected institutions for a very long time.

After occupying the major field of debates over the democratic deficit throughout the EU, National

Parliaments have been granted the unique and quite complex space in EU governance of security and

defence policies with later one being full of obscurity. Transcending the formally intergovernmental

status of CFSP/ CSDP, National Parliaments through the inter-parliamentary conference (‘IPC’)

displayed supranational and multi-layered parliamentary scrutiny elements. According to this, I

suggest that different scrutiny mechanisms and constitutional traditions of parliamentarism in

member states, affect the performance of national parliaments across the inter-parliamentary

cooperation. Therefore, Paper further develops the idea that parliaments as chief negotiators have

predetermined win-sets set by parliamentary scrutiny and they can’t have any leeway to manoeuvre

as already being constrained domestically, by pre-emptive scrutiny process

INTRODUCTION

In the following research, I argue that Europeanization process for national parliaments have been

quite challenging, as the parliamentary scrutiny of European Affairs became more complex and

transcended the domestic levels. Traditional European Affairs Committee (EAC) in every member

state parliament has its own form of scrutiny, based on the constitutional specifications. Be this

considered, I suggest that different scrutiny mechanisms and constitutional traditions of

parliamentarism in member states, affect the performance of national parliaments across the inter-

parliamentary cooperation. After applying Robert Putnam’s phenomenal two-level game theory,

contrary to its original version, I argue that parliaments as chief negotiators have predetermined win-

sets set by parliamentary scrutiny and they can’t have any leeway to manoeuvre as already being

constrained domestically, by pre-emptive scrutiny process. Paper points out and suggests four major

scrutiny features to analyse how the differences in domestic scrutiny influences inter-parliamentary

activity of parliamentary delegations. These features include: 1) Parliaments in favour of the plenary

sessions during European Affairs scrutiny, 2) Parliaments with asymmetrical bicameralism, having

separate European Affairs Committees, 3) Constitutionally strong parliaments with strong mandating

rights, 4) Parliaments delegating and sharing the power of scrutiny to the sectoral committees from

the EAC (Hefftler et al., 2015)

After carefully studying the visual data of 28 member state countries of European Union, participating

in all of the 16 sessions of inter-parliamentary conference on Common Foreign and Security

policy/Common Security and Defence Policy, I deduce whether we have the direct link between the

different domestic scrutiny mechanisms and parliament’s international activity through the inter-

parliamentary conference.

However National Parliaments did not enjoy having instrumental place in EU policy-making for a

very long time. They definitely were late adopters to the integration process. (Auel & Raunio, 2011).

Intensified integration and increasing criticism over the democratic deficit and legitimacy problems,

enhanced the discussions about the role and power of it. Furthermore National Parliaments also made

it clear that without them it was impossible to have any input legitimacy, as citizens are exercising the

democratic control through the legislatures, which exercises scrutiny of their governments (Auel &

Raunio, 2011). As a result , Lisbon treaty (signed on 13 December 2007 and has been ratified by all

member states, entered into force on 1 December 2009), which is often referred as the treaty of the

parliaments as well, upgraded and defined the role and power of National Parliaments in the

European Union. Treaty suggests the new means to control ex ante and ex post subsidiarity of EU

legislative process, with involving the national parliaments and new controlling mechanism (Arribas

& Bourdin, 2012). Treaty provisions responded to the long-term political will of national parliaments,

to have a place and way of participation in EU matters and bring Europe closer to its citizens (Arribas

& Bourdin, 2012).

In the wake of Lisbon treaty, new chances and institutional role were emerged, which made it possible

for National Parliaments to scrutinise the EU Affairs, but most importantly it gave Council the formal

toll for pulling the governments closer together on defence policy (Munro & White & Borjes, 2016;

Fiott, 2020). These new givens laid foundation to the new interparliamentary cooperation between

the national and European parliaments (Hefftler et al., 2015; Wagner, 2019). First inter-parliamentary

conference about Common Foreign and Security Policy/Common Security and Defence Policy

commenced in Cyprus in 2012.

Since it has been reckoned as another manifestation of complex and multi-layered nature of

CFSP/CSDP in EU. European Foreign and Security policy traditionally is the policy domain worked

out through the intergovernmental dimension, however bringing national and EU parliamentarians

together at the new institutional platform of scrutiny, adds the supranational dimension to this policy

domain. Therefore, it is not surprising that the praxis of IPC CFSP/CSDP occupied the main field of

academic discussions surrounding the IPC functioning (Wagner, 2019; Larive, 2016). Following this,

another dimension of literature is being invested in the legitimacy and democratic deficit discourses.

Eventually, this discourse brings on the display the crux of academic scholarship - the national

scrutiny of EU affairs. While scholarly accounts have been exploring the national scrutiny

mechanisms and policy through various dimensions, it seems to be that much less academic

contribution has been made about the overall performance of national parliaments through inter-

parliamentary on CFSP/CSDP. Furthermore, it is still quite puzzling to understand, if the national

parliaments are deciding on the issues like national defence policy and funding, then why they are not

more intensely engaged in IPC CFSP/CSDP and why the later one is not fruitful and efficient

platform? In the endeavour to disentangle this puzzling organization, the thesis paper will try to

explain how the variations of cross-chamber national parliamentary scrutiny influence the parliaments

will and readiness, to contribute to the IPC CFSP/CSDP and its overall performance.

Through the Europeanization trend of national parliaments, which intensified as a result of Lisbon

treaty, domestic parliamentary scrutiny got huge pressure and responsibility to keep the principle of

subsidiarity and control the political accountability of executives. Therefore, specificity of specialized

procedures granted to them for coping with challenges coming from EU, defines the parliamentary

strength, system’s ability as a whole to maintain things on a state level and create the appropriate

“win-set” for executives, being in a full congruence with strategic interests of state. This becomes

more complex, difficult, and crucial when it comes to CFSP/CSDP policy scrutiny. Whether it is

information deficit, vague negotiation framework or inter-parliamentary conference, parliaments’

constitutional scrutiny mechanisms and intra-parliamentary capacity are the major subjects of matter

to decipher the specific incentives and constraints during IPC negotiations. While the variations in

scrutiny across the parliamentary chambers has not been analysed extensively, in terms of IPC

CFSP/CSDP effectiveness, this study aims to fill this gap by asking whether the specific national

parliamentary scrutiny mechanisms determine the activity and performance of member state

parliamentary delegations. In that attempt, this academic work develops specific modification of

Putnam’s initial two-level game theory, to explain the influence of domestic policy making when

negotiator is not an executive. After analysing Robert Putnam’s original two-level game theory, I will

proceed with suggesting the modifications to answer the research question and infer the hypothesised

relationship between domestic parliamentary scrutiny mechanisms and the performance of

parliamentary delegations at the Inter-parliamentary Conference on Common Foreign and Security

Policy.

In order to accomplish this, paper applies the domestic accountability principle to measure the

scrutiny mechanisms and its effectivity through inter-parliamentary cooperation and negotiation

process. Proceeding further, I will carry out the comparative case study analyses of the 28 national

parliamentary scrutiny mechanisms of EU Affairs and 16 inter parliamentary conferences on

CFSP/CSDP. With the qualitative comparative analyses of interparliamentary conferences, questions

over the national scrutiny influence on inter-parliamentary negotiations will be answered which will

lead to development of new explanatory modification of Putnam’s domestic constraints theory, in

terms of national scrutiny variations. It is not novelty for academic scholarship that since its inception,

Putnam’s theory has been refined through the massive scholarly research, whether it was about the

theoretical underpinnings or the specific foreign policy areas. However, contrary to all of the above

mentioned, this work invests into the investigation of live experience of discussions at

Interparliamentary Conference on Common Foreign and Security Policy. After analysing the results

and discussing the setbacks of research, clearly organized summary will be outlined on the possible

thoughts and ideas for future research.

LITERATURE REVIEW / STATE OF ART / THEORETICAL BACKGROUND

Discussion on democratic deficit in the EU mostly comes from the principle of subsidiarity, where the

national parliaments’ claim occupies the field. Post Lisbon arrangements aimed to enforce and

incorporate the role of National Parliaments, further highlight the complexity of the EU's multi-

layered foreign policy dimension. The EU is referred most of the times as the Hybrid of

intergovernmental and supranational governing practices (Raube & Fonck, 2018; Wagner, 2019).

Establishment of Interparliamentary Conference on CFSP/CSDP enhanced this view further.

However, it should not be forgotten that the network of national parliaments has always been the

traditional forum for European Community, whether it was formal or informal. We can trace it back

to last century, the oldest type of parliamentary collaboration in EU “ The Conference of Speakers of

European Union Parliaments” was launched in 1963 (Granat, 2018)

Since 1963 various formal arrangements have been changing each other for coherent and cohesive


[…]


compelling features to detect or infer the causal relationships. Their performance was limited to the

maximum 1 speeches through the sessions. Therefore, unfortunately studying their developing

structures of domestic scrutiny and IPC performance did not give much of the insights for negotiation

strategy of interparliamentary forums.

Finland- starting with pioneer scrutinizer of EU Affairs, Finland is quite effective user of plenary

sessions, even though mandating is their secret of success. But when it comes to activity, by any

criteria mentioned in the research there is not even mild causality. Finnish delegation have not even

delivered opening speech, let alone stating the opinion or make any amendments to the draft

resolutions. After the first and second commencements, Finnish delegation adopted the proposal with

colleague parliaments (Sweden, Germany) within the workgroup without any amendments or

comments.

Germany- another plenary enthusiast, Germany however, gives quite promising results for our

hypothesis. Delivering the statement speeches at the opening session and having at least 4 additional

speeches, Germany overall have been one of the most active parliaments throughout the 16 sessions.

Most active session for bundestag was in Italy 2014, when the major discussion was about Ukrainian

crisis and complications with NATO amidst the fast development of PESCO. The least activity with

one comment and one amendment, was in Netherlands in 2016 with quite the same working topics.

However one very important detail detected has been visible difference in activity between the

Bundestag and Bundesrat. Former one was author of most of the activities including the amendments

and comments.

Spain – continuing with bicameral parliaments, Spanish institutional and activity coefficient at

domestic level by OPAL is not quite encouraging, however Spain’s activity at IPC level is one of the

highest and even higher than Germany’s. However, the activity is not represented in amendments or

proposals, but in comments and speeches mostly. In addition to this compared to heavily plenary

countries Spain is more of a sectoral one.

Sweden – when we talk about plenary leaders in EU Affairs scrutiny, Germany and Sweden are the

leaders. However, Sweden is also the most decentralized into the sectoral committees.With two

features developed at a maximum level, Sweden is one of the leader countries of fast and cohesive

scrutiny of EU Affairs. During first three sessions Sweden’s enthusiasm and excellent work through

the workshop groups were obvious, but unfortunately Sweden’s activity compared to any other

reporting (countries with comments ) countries has been diminished, significantly. Limited to

maximum 1-2 speeches per session.

Greece – Greece with Netherlands, Germany, Spain and Italy makes the golden five of most active

parliamentary delegations at IPC. Greece has one of the smallest OPAL activity coefficients for

domestic scrutiny but inter-parliamentary activity is quite the same as of the domestically active ones.

Compared to Sweden it gives us the big contradiction with activity levels distributed other way

around. Greece favours plenary sessions out of all scrutiny mechanisms as well, but sectoral

committees are not stipulated quite much, which also causes the lack of expertise and knowledge

during scrutiny process.

France – having asymmetric bicameral parliamentary system, with separated EAC, France is quite

active power during IPC sessions. Being one of the strongest parliament in EU, France has most of the

opinions submitted and amendments made, together with Italy and Germany. On a domestic level

parliamentary activity is mediocre, although scrutiny focus is EU policies rather than the

governmental control. Plenaries are taken place quite often, but not always public. Parliamentary

meetings mostly are carried out in closed door before the Council meeting.

Denmark -another strong parliament with strong mandating rights, and high domestic activity rate, but

for interparliamentary engagement Denmark as the model country of scrutiny does not qualify any

more. It is interesting case because we have mandating, we have strong plenary activity and at the

same time generous decentralisation of EAC into the sectoral committees, but compared to other

reporting countries, after Finland and Sweden, Denmark is the least active as well.

Netherlands – is the best example of plenary enthusiast and parliaments with strongest sectoral

committee engagement. If other parliaments had some dynamics in activity, Netherlands has been

stably active parliaments at IPC conference,

Belgium – Belgian case is quite interesting and surprising considering his weak legislature and low

domestic activity. Limited scrutiny mechanisms focused not only policy but only government is not

quite developing the plenary culture of sectoral decentralization. However, Belgian parliament is quite

active not only in comments and speeches but also in amendments as well. However with Hungary

together it was the only case where delegates had quite different opinions during some sessions.

Romania -has asymmetric bicameral parliamentary system, with separated EAC and quite strong

scrutiny system as well. Parliamentary enhancement is being continued with EU, in this light working

through sectoral committees are being developed as well, although lack of interest is coming from

them. Plenary sessions are more frequent that sectoral decentralizations, overall parliament with

domestic and international activity is developing. Participation in IPC is great example for that,

Romania like Poland had approximately 2-3 speeches with comments and remarks, however

amendment activities are still low.

Poland – similar to Greece, Poland’s domestic parliamentary activity is one of lowest as well, with no

sectoral committees involved and plenary only if Sejm decides so for some particular necessities,

Unfortunately even ex post scrutiny timing is late. However Polish interparliamentary activity is quite

compelling, even though it is not actively amending one, with speeches and comments, Polish

parliament has solid representation at every session.

Conclusion

Developed idea in the paper about reverse model of Putnam’s two-level game theory, with the

suggested hypothesises partially proves to be right. However reverse order of the levels in

interparliamentary negotiations is quite obvious, but suggested indicators are not mutually exclusive,

as in the case of strong mandating rights even though we have less of the activity detected, it is quite

possible to have plenary debates and sectoral decentralization perfectly developed at the same time, as

we have in case of Denmark and Sweden. Nevertheless, plenary sessions and sectoral committees

definitely proving the high levels of activity, we can see that it is still quite possible even without

them. In case of Greece and Spain we have contradictory results were situations developed other way

around. Therefore, we can conclude that even though scrutiny mechanisms can be reckoned as

domestic constraints for some countries and develop their performance due to the scrutiny strength,

other group of countries are missing other policy-based variables were domestic constraints come not

from the scrutiny systems, but rather from saliency of issues and policies being discusses. Future

researches should invest more in the specific topics and issue based performance of parliamentary

delegations.
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