Report on the part of the master state examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2019/2020

**Student's name and surname:** Ana Ichqitidze
**Year of birth:** 1993
**Student's ID:** 87007663

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** International Area Studies
**Branch of study:** European Politics and Society
**Study Identification Number:** 597988

**Title of the thesis:** Domestic scrutiny of European Affairs and parliamentary activity in inter- parliamentary conference on Common Foreign and Security Policy/Common Security and Defence Policy (CSDP)

**Thesis department:** Department of European Studies (23-KZS)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** Yannis Karagiannis, Dr.
**Reviewer(s):** Joost Augusteijn, Dr.

**Date of defence:** 21.09.2020 **Venue of defence:** Barcelona

**Course of defence:** The student successfully defended her MA thesis "Domestic scrutiny of European Affairs and parliamentary activity in inter-parliamentary conference on Common Foreign and Security Policy/Common Security and Defence Policy (CSDP)".

**Result of defence:** very good (D)

**Chair of the board:** Francisco Javier Arregui Moreno, Dr. ....
(present)

**Committee members:** .....
.....